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Úvod

Pracovní právo čelí, tak jako jiná právní odvětví, fenoménům globalizace,

restrukturalizace a v posledních několika letech také ekonomické krizi a jejím

následkům. Evropa patří k nejrozvinutějším ekonomikám světa, přesto se její vývoj i v

důsledku této krize, která citelně zasáhla mnoho evropských států, v posledních letech

zpomalil. Do budoucna se navíc bude muset vyrovnat se stále větší konkurencí

rozvíjejících se ekonomik a v neposlední řadě také s demografickými změnami.

Jedním ze způsobů, jak výše uvedeným výzvám z pohledu pracovního práva

čelit, je využít koncept flexikurity - tedy zflexibilnit pracovní trh, aniž by tím příliš

utrpěla ochrana zaměstnance jako slabší strany pracovního poměru. Pojem flexikurity je

v současné době jedním z nejdiskutovanějších pojmů nejen v rámci samotného

pracovního práva, ale i v rámci navazujících politik sociálního zabezpečení a aktivní

politiky zaměstnanosti, a je i předmětem této diplomové práce.

Cílem práce je popsat, zhodnotit a porovnat jednotlivé instituty v rámci skončení

pracovního poměru v obou zemích z pohledu flexikurity, a provést nad stávající českou

právní úpravou, i z pohledu využití prvků švédské právní úpravy, úvahy de lege

ferenda.

První kapitola slouží jako obecný úvod k pojmu flexikurity a zařazení tohoto

institutu do systému pracovního práva. Definuji a vysvětluji zde samotný pojem,

uvádím příklady úspěšných modelů flexikurity a stručně shrnuji vývoj tohoto konceptu

na evropské úrovni.

Účelem druhé kapitoly je charakterizovat jednotlivé složky flexikurity v jejím

původním významu a porovnat jejich současnou podobu v České republice a ve

Švédském království (dále jen Švédsko).

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola jsou stěžejními částmi celé práce. Ve třetí kapitole se

po obecném úvodu, týkajícím se českého pracovního práva jako celku, zabývám

skončením pracovního poměru v České republice. Popisuji jednotlivé instituty skončení

pracovního poměru a snažím se o jejich zhodnocení z pohledu flexikurity.

Čtvrtá kapitola je věnována skončení pracovního poměru ve Švédském

království. Protože tato země vychází z poměrně odlišné právní tradice, považovala

jsem za vhodné začít kapitolu nastíněním švédského právního systému a pracovního

práva obecně. Poté již následuje skončení pracovního poměru, jeho jednotlivé instituty a
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jejich zhodnocení z pohledu flexikurity.

Pátá kapitola se zabývá srovnáním právních úprav obou zemí a návrhy de lege

ferenda. V této části upozorňuji na jednotlivé odlišnosti v právních úpravách a také

navrhuji, jakou konkrétní úpravou by se naše země mohla inspirovat.

Srovnání české právní úpravy s úpravou švédskou jsem si vybrala z toho

důvodu, že již jen kvůli rozdílnosti právních systémů, ze kterých obě země vycházejí,

může být zajímavé jejich pohled na problematiku skončení pracovního poměru

porovnat a zjistit, zda a v čem se obě právní úpravy podobají, a v čem se naopak

rozcházejí.

Tato práce je zpracována na základě právních předpisů platných a účinných

k 15. dubnu 2015.
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1. Flexikurita v kontextu pracovního práva

1.1 Pracovní právo

Pracovní právo je právním odvětvím, které upravuje zejména vztahy mezi

zaměstnavatelem a zaměstnanci při výkonu práce. Hlavním účelem a smyslem

pracovněprávních předpisů je regulovat výkon práce zaměstnance pro zaměstnavatele.1

Pracovněprávní vztahy jsou v určitém ohledu oproti jiným soukromoprávním

vztahům atypické. Smluvní volnost subjektů, tedy možnost upravit si právní poměry

odlišně od zákona, je zde značně omezena z důvodu ochrany zaměstnance jako slabší

strany právního vztahu. Tento princip ochranného zákonodárství, typický již v 19.

století, zůstal pro pracovní právo charakteristický i ve století 21. Právní předpis tak

v mnoha případech stanoví povinnost chovat se určitým způsobem a neumožňuje

odchylné jednání, a to ani při souhlasu zaměstnance. Lze totiž předpokládat, že

rozhodování zaměstnance jako slabší strany pracovního poměru může být právě tímto

jeho postavením ovlivněno.
2

Lze namítnout, že s omezením smluvní svobody (a to často velmi významným)

se můžeme setkat i v občanském právu. Rozsah omezení smluvní svobody v pracovním

právu je však nesrovnatelný s jakoukoliv jinou smluvní oblastí soukromého práva a

nabývá takové intenzity, že tvoří jeden ze základních principů, na kterých je celé

pracovní právo postaveno.3

Individuální smluvní svoboda může být kromě zákona omezena i kolektivními

smlouvami. V českém právu jsou pramenem práva pouze normativní části kolektivních

smluv. Ve Švédsku, potažmo v celé Skandinávii, jsou pak kolektivní smlouvy chápány

jako nejdůležitější pramen pracovního práva vůbec.4

Cíl pracovněprávní úpravy je dvojí - z pohledu organizační funkce pracovního

práva je třeba poskytnout zaměstnavateli prostředky na to, aby mohl organizovat a řídit

práci zaměstnanců; z pohledu ochranné funkce pracovního práva je pak třeba zabezpečit

adekvátní pracovní podmínky pro zaměstnance. Na jedné straně tedy stojí snaha

poskytnout zaměstnavateli účinné nástroje tak, aby mohl co nejlépe organizovat a

1
HŮRKA, P. a kol. Pracovní právo, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, s.19.

2
Tamtéž.

3
BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo, 6. dopl. a podstat. přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck, 2014, s.6.

4
Tamtéž. Dále viz kapitola 4. této práce.
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usměrňovat práci svých zaměstnanců, na straně druhé stojí potřeba zajistit zaměstnanci

jako slabší straně pracovního poměru určitou ochranu. O skloubení těchto dvou

protichůdných tendencí, tedy o vytvoření prostoru pro flexibilní právní ujednání a

umožnění zaměstnavateli co nejlepší organizaci výkonu práce při současné garanci

odpovídajících pracovních podmínek pro zaměstnance, se pokouší strategie flexikurity

1.2 Pojem flexikurity

Pojem flexicurity (česky také flexikurita či flexijistota) je propojením dvou

anglických slov: flexibility (česky flexibilita, pružnost či volnost ) a security (česky

jistota či ochrana zaměstnance). Flexikuritu lze zjednodušeně chápat jako politický

přístup, který se snaží spojit flexibilitu trhů práce pro zaměstnavatele a jistotu

zaměstnání pro zaměstnance.5 Tím se tato strategie pokouší najít rovnováhu mezi

dvěma na první pohled nespojitelnými přístupy; samotný koncept flexikurity však

vychází z předpokladu, že flexibilita a jistota nejsou v rozporu, ale že se vzájemně

doplňují, či dokonce podporují. V posledních letech se flexikurita stala jedním

z nejdiskutovanějších témat při řešení problémů na evropském trhu práce.
6

Pochybnosti nad konceptem flexikurity mohou vyvolávat tvrzení některých

odborníků o tom, že flexikurita není nic víc, než parafráze tradičního antagonismu mezi

zaměstnavateli a zaměstnanci – zaměstnavatel vyžaduje více flexibility a zaměstnanec

na druhou stranu více ochrany. Jednou z hlavních myšlenek flexikurity je ale takový

přístup, při kterém flexibilita přestává být pouze výsadou zaměstnavatelů a ochrana

přestává být pouze výsadou zaměstnanců.7

Samotný pojem flexikurity je na evropském poli relativně nový, začal se

objevovat v 80. - 90. letech minulého století. Poprvé byl použit holandským profesorem

Hansem Adriaansensem v projevech a diskuzích týkajících se modelu pracovního trhu

5 Foundation Findings. Flexikurita – Otázky a výzvy. Evropská nadace pro zlepšení životních a

pracovních podmínek, s.1. Dostupné z

<http://eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_files/pubdocs/2007/90/cs/1/EF0790CS.pdf> [vid. 2015-

04-10].

6
OBADIC, A. The Danish flexicurity labour market policy concept. Working Paper Series. Paper

Number 09-04, 2009, s. 5. Dostupné z < http://hrcak.srce.hr/file/201930> [vid. 2015-04-10].
7
Tamtéž.

http://eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_files/pubdocs/2007/90/cs/1/EF0790CS.pdf

[…]


zaměstnavatelů, o nutnosti reformy zákonných pravidel ochrany zaměstnance, zejména

pak pravidla last – in – first – out a jeho nahrazení například pravidly zohledňujícími

především zaměstnancovu kvalifikaci.244 Postoj v současnosti již bývalé středopravicové

vlády k těmto návrhům byl záporný, nynější středolevicová vláda dle mého názoru

zaujme stejné stanovisko. Bude ale zcela jistě zajímavé sledovat, jak se tato

problematika bude dále vyvíjet.

Zásadní rozdíl mezi oběma zeměmi je v úpravě ochrany zaměstnance ve smyslu

české ,,ochranné doby“ u výpovědi, popřípadě zákazu okamžitého zrušení pracovního

poměru. Termín ochranná doba ani jemu podobný institut švédské právo nezná a až na

malé výjimky zaměstnance před skončením pracovního poměru nechrání. Ani tak

v českém právu extenzivně chráněné skupiny osob jako jsou těhotné zaměstnankyně,

244

Další návrhy na reformu těchto pravidel viz Rönnmar, Mia. Flexicurity, ..s.12.
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zaměstnankyně na mateřské a zaměstnanci na rodičovské dovolené, nepožívají v rámci

švédského práva žádnou zvláštní ochranu. Na příkladu Švédska je ale možné vidět, že

ačkoli nemá extenzivní ochranu jednotlivých zdravotních a jiných událostí, do kterých

se zaměstnanec může dostat, institut výpovědi či okamžitého zrušení přesto dobře

funguje a není v praxi zneužíván. Česká právní úprava se tak v tomto ohledu jeví až

příliš ochranářským dojmem. V tom vidím do budoucna, spolu se změnami

navrhovanými již v páté kapitole, velkou výzvu, jak zflexibilnit skončení pracovního

poměru v české právní úpravě.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

EU Evropská Unie

LAS Lag om anställningsskyd (Zákon o ochraně zaměstnání)

LZSP Listina základních práv a svobod

OZ občanský zákoník

NS ČR Nejvyšší soud ČR

Sp. zn. spisová značka

ZP zákoník práce
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá konceptem flexikurity a jeho účinky při

skončení pracovního poměru v České republice a Švédsku. Hlavním cílem práce je

popsat a srovnat právní úpravy obou států z pohledu flexikurity a navrhnout případné

změny v českém právu.

Strategie flexikurity je v posledních letech jedním z nejdiskutovanějších témat

nejen v rámci pracovního práva, ale i v rámci navazujících systému sociálního

zabezpečení a aktivních politik zaměstnanosti. Pojem flexikurity lze zjednodušeně

charakterizovat jako politický přístup, který se snaží spojit flexibilitu trhů práce a jistotu

zaměstnání pro zaměstnance. Koncept flexikurity by dle odborníků mohla přispět

k řešení problémů jako jsou globalizace či následky ekonomické krize a s ní spojená

vyšší nezaměstnanost.

Diplomová práce je rozčleněna do pěti kapitol. Jednotlivé kapitoly se zabývají

dílčími složkami flexikurity a jejich aplikací v České republice a ve Švédsku.

V první kapitole je definován a vysvětlen koncept flexikurity a jsou uvedeny

příklady evropských modelů flexikurity, které se úspěšně prosadily. V závěru kapitoly

je stručně nastíněn prozatímní vývoj flexikurity na evropské úrovni.

Druhá kapitola se věnuje jednotlivým složkám flexikurity v původním slova

smyslu (tedy v dánském pojetí), přičemž tyto složky víceméně odpovídají sférám,

v rámci kterých se flexikurita dle Evropské komise může prosadit.

Třetí kapitola se zabývá skončením pracovního poměru v České republice,

přičemž je každý popsaný institut skončení pracovního poměru zároveň zhodnocen i

z pohledu flexikurity.

Čtvrtá kapitola se nejdříve zabývá charakteristikou švédského právního systému

a švédského pracovního práva jako celku, a poté popisuje a zhodnocuje skončení

pracovního poměru ve Švédsku z pohledu flexikurity.

V závěrečné páté kapitole jsou jednotlivé instituty obou zemí porovnávány, je

upozorněno na odlišnosti v právních úpravách obou zemí a jsou navrhovány změny de

lege ferenda pro českou právní úpravu.

125

Abstract

The thesis deals with the concept of flexicurity and its effects in the termination

of the employment contract in the Czech Republic and the Kingdom of Sweden. The

main aim of the thesis is to describe and compare both legislations from flexicurity

perspective and suggest changes in the czech legislation.

Strategy of flexicurity is one of the most discussed topics not only in the field of

labour law but also in the field of social security systems and active labour market

policies during the past few years. The concept of flexicurity can in a simplified way be

characterized as a policy approach that tries to combine the flexibility of labor markets

and job security for employees. According to the experts, flexicurity could help solve

issues such as globalization or effects of economic crisis and higher unemployment

occured due to the crisis.

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different

aspect of the concept of flexicurity and its application in the Czech Reoublic and the

Kingdom of Sweden.

Chapter One defines and explaines the concept of flexicurity as such, followed

by examples of succesful European flexicurity models. The chapter concludes with a

brief outline of current development of flexicurity at European level.

Chapter Two describes the individual components of flexicurity in the original

meaning (ie in the danish concept). The components are broadly consistent with the

spheres within which flexicurity may impose according to the European Commission.

Chapter Three deals with the termination of employment in the Czech Republic.

Each institute of the termination of employment is looked upon the terms of flexicurity.

Chapter Four first characterizes Swedish legal system and Swedish labour and

employment law and then describes termination of employment in Sweden and its

components in terms of flexicurity.

The final Chapter Fifth compares the various institutes of the two countries,

points out the differences between the legislations and also comes with proposals for

new legislation in the Czech Republic.
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