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Oponentský posudek

na diplomovou práci Mgr. Jany Randové na téma

„Strategie flexikurity při skončení pracovního poměru v právní úpravě

České republiky a Švédského království“, která je předkládána jako

práce rigorózní

Předložená práce o celkovém rozsahu 126 stran textu je systematicky uspořádána do

úvodu, pěti kapitol, vnitřně členěných do subkapitol a oddílů, a do závěru. K práci je připojen

seznam zkratek, seznam použité literatury a pramenů, česky psané resumé a anglický abstrakt.

Autorka nejprve vymezila základní pojem flexikurita, její modely a východiska a pojem

flexibilita. Hlavním cílem práce bylo popsat a srovnat právní úpravy skončení pracovního

poměru v České republice a Švédsku z pohledu flexikurity.

Autorka nejprve v 1. kapitole rozlišuje různé strategie flexibility dle J. Atkinsona:

numerickou, funkční a finanční (str. 7), zatímco podle G. Standinga (str. 8) rozeznává 6 typů

flexibility a podle T. Wilthagena (str. 9) poukazuje na 4 základní typy, tj. vnější a vnitřní

numerickou, funkční a mzdovou flexibilitu. Velmi dobře je popsán např. dánský model

flexikurity (str. 11 – 12) a rovněž nizozemský model (str. 12 – 13) a také podán popis vývoje

flexikurity v rámci Evropské unie (viz bod 1.4., str. 14 a násl.). Ve 2. kapitole je mj.

provedeno rozdělení států EU do skupin (celkem 6 skupin), zatímco Evropská komise dělí

evropské země do 5 skupin: 1) anglosaský systém, 2) kontinentální systém, 3) středomořský

systém, 4) východoevropský systém + Itálie, 5) nordický systém (str. 33). Těžiště práce

spočívá ve 3. a 4. kapitole, přičemž obsahem třetí kapitoly je právní úprava skončení

pracovního poměru v České republice z pohledu flexikurity a ve čtvrté kapitole je podán

rozbor právní úpravy skončení pracovního poměru ve Švédském království. Velmi

instruktivní je především výklad v oddíle 4.2. o švédském pracovním právu. Ve 3. kapitole lze

vyzdvihnout zhodnocení výpovědi z pohledu flexikurity (str. 55 – 56) a platná česká úprava

rozvázání pracovního poměru výpovědí, okamžitým zrušením a zrušením ve zkušební době

odpovídá dle autorky myšlence flexikurity (str. 59).

Pozitivně je možno hodnotit systematické členění textu, jednotlivé části práce na sebe

logicky navazují a jsou vzájemně propojené, práce je přehledná. Kladně lze též posoudit

použití komparativní metody zpracování tématu. Autorka vycházela z velmi rozsáhlého

okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury,

v textu s ní pracuje a řádně na ni odkazuje. Ke kladům práce lze přičíst také odkazy na

judikaturu českých soudů ( např. str. 47), jakož i bohatý výčet švédských judikátů (seznam na

str. 122). Na tomto místě je nutno podotknout, že ve Švédsku je vůbec dán větší prostor pro

dotváření práva judikaturou (srov. str. 107).

Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu

s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Na řadě míst uvádí vlastní názor či stanovisko

(např. str. 34, 104, 106 aj.). V práci (zejména str. 104) nalézáme také účelně vyjádřené

náměty de lege ferenda (autorka např. na str. 105 – 106 pléduje pro inspiraci švédským

právem, pokud jde o počet, resp. okruh výpovědních důvodů ze strany zaměstnavatele).

Celkově pozitivně lze rovněž ocenit, že autorka na závěr každého výkladu podává vlastní

stanovisko z pohledu flexikurity. Ku příkladu zde lze poukázat na stanovisko autorky na str.

89 – 90: „Určitým prvkem ochrany zaměstnance může být povinnost zaměstnavatele oznámit
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okamžitou výpověď alespoň týden předem, což poněkud nabourává samotný smysl a účel

tohoto institutu,…“ (shodně na str. 106). S tímto závěrem se plně ztotožňuji. Také s názorem

autorky uváděným na str. 107 dole souhlasím.

Práci nelze vytknout závažnější chyby věcné povahy, pouze obsahuje některé dílčí

nepřesnosti formálního rázu:

- str. 26 – překlep ve slovech „Český“ a „řadím“;

- str. 28 – překlep ve slovech „šálu“ a „byly“;

- str. 31 (též str. 34) – překlep ve slově „měli“;

- str. 41 (též str. 44, 60, 77 a 94) – nadbytečné slovo „se“;

- str. 42 – opakuje se slovo „dané“;

- str. 50 – gramatická chyba ve spojení „by měli být“;

- str. 64 – v posledním odstavci má být správně „na dobu neurčitou“;

- str. 69 – opakují se slova „pro“ a „je“;

- str. 71 – gramatická chyba ve slově „vyloučeni“;

- str. 93 – nadbytečné písmeno „v“ v 2. odstavci;

- str. 96 – překlep ve slovech „jakou“, „nezaměstnávat“ a nadbytečné slovo „některá“;

- str. 104 – gramatická chyba ve slově „nešly“ a dvakrát slovo „po“;

- str. 105 – formulační chyba ve slově „doby“.

Posuzovaná práce je velmi zdařilá, úrovní zpracování i rozsahem převyšuje obvyklou

úroveň diplomových prací. Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje

požadavky kladené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK na rigorózní práce a proto ji

doporučuji uznat jako práci rigorózní.

V Praze dne 18. února 2016
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 oponent